
 

           
   

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Riktlinjer för handledarutbildning, steg 1 och 2 
Vård- och omsorgscollege (VO-College) har riktlinjer för en nationell handledarutbildning i 
syfte att säkerställa samsyn, likvärdighet och god kvalitet i samverkan med arbetslivet, 
utbildning och fackliga organisationer angående utbildningens innehåll. 
 
Handledarutbildningen vänder sig till anställda som kommer ha uppdrag att handleda 
elever i prao, apl och LIA1 samt under validering och som lärling. Utbildningen riktar sig 
också till handledning av deltagare i arbetsmarknadsåtgärder, introduktion av nyanställda, 
brukare/patient och närstående. 
 
En handledare inom VO-College har också ett viktigt uppdrag att vara en god yrkes- 
ambassadör för utbildningar och yrken inom vård och omsorg. 
 
Innehållet i utbildningen syftar till att ge handledaren kunskaper och verktyg för att på ett 
professionellt sätt kunna stödja ovanstående målgrupper i sitt lärande. 

 
 

Handledarutbildningen enligt Vård- och omsorgscollege riktlinjer  

Vård- och omsorgscollege handledarutbildning är uppdelad i tre steg med flera moduler. 
Det är en grundmodul som är steg 1 och fyra påbyggnadsmoduler som tillsammans är steg 
2, se bild 1. Modulerna i handledarutbildningen steg 1 och 2, kan genomföras var för sig 
eller tillsammans. Steg 3-utbildningen är ytterligare en påbyggnadsutbildning inom 
handledning som vänder sig till handledare som handleder andra handledare. 
 
Handledarutbildningens alla moduler i steg 1 och 2 utgår från gymnasieskolans kurs 
”Vårdpedagogik och handledning” 100 poäng, Skolverkets webbaserade handledar- 
utbildning samt information om VO-College. 
https://www.skolverket.se/skolutveckling/kurser-och-utbildningar/skolverkets-
webbaserade-apl-handledarutbildning 
 
Utbildningen leder till betyg eller intyg. För att uppnå kursmålen i ”Vårdpedagogik och 
handledning” 100 poäng krävs att alla moduler i steg 1 och 2 är genomförda och att det 
finns ett underlag för betyg. Den grundläggande modulen motsvarar 50 poäng och övriga 
moduler motsvarar tillsammans ytterligare 50 poäng. 
 

 
1 prao (Praktisk arbetslivsorientering för grundskoleelever) apl (arbetsplatsförlagt lärande för gymnasie- och 
komvuxelever) LIA (Lärande i arbete för yrkeshögskolestuderande).  

IngridSäterberg
Anteckning
Inledningen av riktlinjerna stämmer väl med arbetsmarknadens behov inom vård och omsorg och något som vi helt håller med om. Vi i Västernorrland ser inte att brukar och anhörig perspektivet utifrån Vård pedagogik och handledning stämmer in i beskrivningen av vad arbetsmarknaden i vård och omsorg behöver. Vi menar att brukar och anhörigperspektivet inte ska ingå i inledningen. och inte heller vara utgångspunkt för utbildningen. Ser ingen vinst  med att arbetsmarknaden  i vård och omsorg betonar anhörig och brukarperspektivet för att matcha gentemot kursen  vård pedagogik och handledning 

IngridSäterberg
Anteckning
Utbildningen ska genomföras i steg och då behöver begreppet moduler bytas ut till ex avsnitt /områden. 

IngridSäterberg
Anteckning
Skulle föreslå  att vi istället  först skriver intyg . Det behövs stora volymer handledare för kompetensförsörjningen i vård och omsorg. Vår erfarenhet är att det är tidskrävande att genomföra utbildningar som är betygsgrundande o det finns svårigheter med att nå önskvärda volymer. Detta är någonting som är lättare när  intyg ges.



 

           
   

 
 
 
 
 
 
 
 
Innehåll i de olika modulerna 
Grundläggande modul, steg 1 vänder sig till handledare inom vård och omsorg på  
grundläggande nivå som handleder elever på prao och apl, deltagare i 
arbetsmarknadsåtgärder samt introducerar nyanställda och handleder brukare/patienter 
och närstående. Dokumentet Grundläggande handledarmodul ska följas av de utbildnings- 
anordnare som är certifierade i VO-College. Power Point och tillhörande undertext och 
uppgifter är ett förslag som kan användas i handledarutbildningen och de utgår från 
dokumentet Grundläggande handledarmodul. 
 
Påbyggnadsmodul, steg 2 vänder sig till yrkesverksamma som har den grundläggande 
handledarmodulen. Innehållet i den här modulen syftar till att ge handledaren fördjupade 
kunskaper i handledning och handledning av elever från yrkeshögskoleutbildningar under 
Lärande i arbete (LIA). Dokumentet ”Påbyggnadsmodul” ska följas av de 
utbildningsanordnare som är certifierade i VO-College. Power Point och tillhörande 
undertext och uppgifter är ett förslag som kan användas i handledarutbildningen och utgår 
från dokumentet “Påbyggnads handledarutbildning”. 
 
Valideringsmodul, steg 2 vänder sig till handledare som ska lämna omdömen i de  
praktiska delarna vid validering. Dokumentet “Valideringsmodul” ska följas av de 
utbildningsanordnare som är certifierade i VO-College. Power Point och tillhörande 
undertext samt uppgifter är ett förslag som kan användas i handledarutbildningen och  
utgår från dokumentet “Validerings handledarutbildning”. 
 
Lärlingsmodul, steg 2 vänder sig till handledare för lärling och då är det Skolverkets webb- 
utbildning som ska genomföras. För att genomföra denna modul behövs en inloggning till 
Skolverkets webbutbildning modul 5, vilket kan skapas genom att gå in på denna länk: 
https://utbildningar.skolverket.se/group/apl-handledarutbildning  
 
Språk- och inkluderingsmodul, steg 2 syftar till att skapa förståelse kring hur olika 
kulturella bakgrunder påverkar kommunikationen och om språkinlärning. Material finns 
tillgängligt på Vård- och omsorgscollege hemsida. https://www.vo-college.se 
 
Dokumentet “Språk- och inkluderingshandledarutbildning” ska följas av de utbildnings- 
anordnare som är certifierade i VO-College.  
 
Erbjudande APL-dokument 
VO-College nationellt har tagit fram ett apl-dokument som finns på VO-College hemsidan 
och det är ett förslag till utbildningsanordnare att använda där läraren kryssar i aktuella 
delar från kurserna som ingår i elevens apl-placering utifrån ett överföringsdokument med 
aktuella kurser för apl. www.vo-college.se   

IngridSäterberg
Anteckning
Annat ord för moduler. Det blir förvirring om både begreppet steg och moduler används.

IngridSäterberg
Anteckning
I Grundläggande handledarutbildning behöver språk och inkludering ingå för att möta de behov som finns  i verksamheterna.

IngridSäterberg
Anteckning
Ser inte att detta tidmässigt är möjligt .1,5 dag för denna påbyggnadsmodul . Utbildningen kan inte sammanlagt omfatta mer än 4 dagar. Det kommer inte att vara möjligt för arbetsgivarna att bevilja studie ledigheter för fler dagar än 4 dagar

IngridSäterberg
Anteckning
Förvirrande att varje regionalt o lokalt  college ska välja mellan flera "moduler"
Handledarutbildningarna kommer att genomföras olika beroende på vilka "moduler" man använder. Det är bättre att säga för steg 1 grundläggande utbildning o språk o inkludering  För att genomgå steg 2 ingår de övriga "modulerna" som vi hellre skulle vilja kalla områden/avsnitt ,men absolut inte längre än 2 dagar för steg 2




